Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

ATA DA 183ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas,

reuniu-se, na sala número um mil e seis do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e

Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, sob a presidência do

Professor Cássio Arthur Wollmann, Coordenador. Estavam presentes: Prof. Mauro Kumpfer

Werlang, representante dos professores da linha de pesquisa Dinâmicas da Natureza e

Qualidade Ambiental do Cone Sul, Professor Eduardo Schiavone Cardoso, representante da

linha de pesquisa Dinâmicas Territoriais do Cone Sul, acadêmica Luana Writzl, representante

dos discentes do doutorado, e acadêmica Alberta Von Mühlen Bertele, representante dos

discentes do mestrado. Justificou ausência o Professor André Weissheimer de Borba. Dando

início à sessão, o Presidente, Professor Cássio Arthur Wollmann, deu as boas-vindas aos

presentes. Passou à apreciação da ata 182ª, a qual, em regime de votação, foi aprovada por

unanimidade. Aprovada a solicitação de cômputo de créditos da discente Luciana de Aguilar

Belizio, referente à publicação de 01 capítulo de livro (quatro créditos). Aprovada a solicitação

de cômputo de créditos do discente Lucas da Silva Ribeiro, referente à publicação de 02 artigos

em revistas (oito créditos). Indeferida a solicitação de cômputo de créditos da discente Vanessa

Oliveira da Silva, referente à apresentação de certificado de participação, em virtude de não

enquadramento da atividade no rol do art. 49º do Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Geografia. Aprovadas as solicitações de aproveitamento da suficiência em língua

estrangeira das discentes: Valquíria Conti (Inglês/UFSC) e Laís Regina Negrini

(Espanhol/UFSC). Aprovadas as solicitações de prorrogação de defesa final de tese de

doutorado: do discente Iago Turba Costa, por 06 meses, com prazo final em 30 de setembro

de 2024; do discente Tarcísio Oliveira da Costa, por 06 meses, com prazo final em 30 de

setembro de 2024; da discente Roberta Brenner Ochulacki, por 06 meses, com prazo final em

31 de março de 2024, sendo a situação desta última, mediante acompanhamento da PRPGP

para regularização processual e cadastral da discente. Encaminhada a aprovação de renovação

do processo de serviço voluntário do Professor Bernardo Sayao Penna e Souza, pelo prazo de

02 anos. Aprovado o plano de docência orientada da discente Rosane Marizeti Brum Vargas,

mediante correções. A respeito de assuntos gerais, o Professor Cássio informou que foi

aprovado pela PRPGP o edital de seleção para ingresso de pós-graduação no primeiro semestre

de 2024. Também foi comunicado que o professor Cássio irá permanecer como coordenador

do Programa de Pós-Graduação até o mês de abril de 2024, solicitando-se 45 dias de pró-

tempore a sua portaria.  Foram nomeados como membros da Comissão de reformulação do

Regulamento do Programa de Pós-Graduação os professores Cássio Arthur Wollmann, André

Weissheimer de Borba, Andrea Valli Nummer, Romário Trentin e Eduardo Schiavone

Cardoso. Nada mais havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que vai

assinada pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria, 27 de

setembro de 2023.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 183.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.131721/2023-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CÁSSIO ARTHUR WOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

29/09/2023 06:20:25

MAURO KUMPFER WERLANG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

29/09/2023 12:37:46

EDUARDO SCHIAVONE CARDOSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

29/09/2023 12:44:00

LUANA WRITZL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.24.02.0.0 - PG em Geografia - Doutorado - 42002010025D2

29/09/2023 14:48:36

ALBERTA VON MÜHLEN BERTELE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.24.01.0.0 - PG em Geografia - Mestrado - 42002010025M1

29/09/2023 15:01:19

Código Verificador: 3352481

Código CRC: c241b245

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3352481&crc=c241b245
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3352481&crc=c241b245
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3352481&crc=c241b245